
Zonguldak ve Kilimli kömürlerinin Devlet
Demiryolları lokomotiflerinde yapılan

mukayeseli tecrübeleri

Kilimli kömürlerinin Devlet Demiryolları lo-
komotiflerinde kullanılmasında zuhur eden te-
reddüdün izalesi ve bu hususta kat'î hüküm ve-
rilmesi için vâsi mikyasta mukayeseli ve siste-
matik tecrübelerin yapılması İktisat ve Nafia ve-
kâletlerince muvafık görülerek mezkûr tecrübe-
lerin yapılması, Maadin Başmühendisi Halil Pek-
men'in riyaseti altmda Devlet Demiryolları Cer
Başmüfettişi Necip Maçkan ile Türkiş Müesse-
sesi Makine Mühendisi Zeki Gülsoy'dan teşekkül
eden heyete tevdi olunmuştur.

Heyet, evvelemirde Zonguldağa hareket ede-
rek gerek Zonguldak kömürlerinden ve gerekse
Kilimli kömürlerinden Devlet Demiryollarının
tesbit ettiği terkip (18/50 - % 45, 10/18 - % 30
ve krible % 25) üzerinden onar vagon kömür
alarak bunları Devlet Demiryollarınca tahsis olu-
nan kapalı vagonlara doldurup mühürlenerek
aralarında tecrübenin yapılması kararlaştırılan
Filyos, Çankırı, Ankara ve Haydarpaşa istasiyon-
larına tevzi ettirilmiştir. Bu suretle alınan ceman
20 vagon tecrübe kömürleri bizzat heyet muva-
cehesinde alınıp vagonlara doldurulduğu ve va-
gonlar da heyet muvacehesinde mühürlendiği
gibi mezkûr kömürlerin tahmili esnasında heyet
tarafından muntazaman numuneler tefrik edilip
ve binnetice her cins için alman numuneler ku-
tulara konup mühürlenmiş ve tahlilleri yaptırıl-
mak üzere, her cinsten alman beşer kutu numu-
neden birer tanesi Zonguldak Kimyahanesine,
birer tanesi Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü

Kimyahanesine, birer kutusu Maadin Umum Mü-
dürlüğünde hıfzedilmek ve indelicap tahlil yap-
tırılmak üzere gönderilmiştir.

Bu suretle yapılan istihzaratı müteakip tecrü-
belere girişilmiş ve evvelen Filyos - Çankırı ara-
sında 860 ve 877 numaralı katarlarla ve mütea-
kiben 3 ve 4 numaralı katarlarla Haydarpaşa -
Ankara arasında ve son olarak ta 6 ve 7 numa-
ralı katarlarla Haydarpaşa - Eskişehir arasında
üçer defa tecrübe yapılmıştır.

Her tecrübede sarfedilen kömür, su mesaha
edilmiş ve tecrübelerin sonunda zayiat olarak çı-
kan kül ve duman tozları tartılarak tesbit edilmiş
ve küllerden her defasında ikişer kutu numune
alınarak biri Maden Tetkik ve Arama Enstütüsü
Kimyahanesine ve diğeri de Devlet Demiryolları
Umum Müdürlüğüne verilmiştir. Duman tozla-
rından yalnız birer defa ikişer kutu numune al-
makla iktifa olunmuştur.

Bütün tecrübeler normal seyrini takip etmiş
olup gerek kullanılan makinelerin kendi bünye-
leri ve gerekse kullanılan kömürler dolayısile şa-
yanı kayit bir arıza vuku bulmamıştır. Şöyle ki;
bilcümle tecrübe seferleri, muayyen vakitleri da-
hilinde cereyan etmiş olup tecrübeye dahil olan
unsurlar dolayısile hiçbir teahhur vuku bulma-
dığı gibi Kilimli kömürleri için mucibi endişe
görülen «plâka yapmak» keyfiyetine de kat'iyyen
tesadüf olunmamıştır. Yalnız bir defasında 7 nu-
maralı katarın Eskişehire iki saat taahhurla gel-
miş olması tecrübenin iki saat sonra başlayıp,
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iki saat sonra bitmesini intaç etmiştir ki, bunun

da esas tecrübe ile alâkası olmıyacağı aşikârdır.

Yukarda, tesbit olundukları bildirilen unsur-
lara, kullanılan makinenin ve katarın evsafına
nazaran bulunan mukayese neticeleri, tecrübe gü-
nü ve numarası tasrih edilmek üzere bertafsil mer-
but cetvellerde gösterilmiştir, (l numaralı) cet-
velde Filyos - Çankırı arasındaki tecrübeler gös-
terilmiş olup ( 1 - 3 numaralı) tecrübeler Zongul-
dak kömürile ve (4 - 6 numaralı) tecrübeler de

Kilimli kömürile yapılmıştır. (2 numaralı) cet-
vel, ayni tecrübelerin gidiş, geliş mecmularına
nazaran verdiği neticelerle beher üç tecrübenin
aynca vasatilerini göstermektedir.

(3 numaralı) cetvel, Haydarpaşa - Ankara
arasındaki tecrübelere ait olup ( 1 - 3 numaralı)
tecrübeler Zonguldak ve ( 4 - 6 numaralı) tecrü-
beler de Kilimli kömürile yapılmıştır. (4 numa-
ralı) cetvel, ayni tecrübelerin gidiş, geliş mecmu-
larma nazaran verdiği neticelerle beher üç tec-
rübenin aynca vasatilerini göstermektedir.

(5 numaralı) cetvel, Haydaraşa - Eskişehir
arasındaki tecrübelere ait olup ( 1 - 3 numaralı)
tecrübeler Kilimli ve (4 - 6 numaralı) tecrübeler
de Zonguldak kömürile yapılmıştır. (6 numara-
lı) cetvel, ayni tecrübelerin gidiş, geliş mecmu-
larma nazaran verdiği neticelerle beher üç tec-
rübenin ayrıca vasatilerini göstermektedir.

Her üç kısımdaki tecrübelere ait yukarda mez-
kûr cetveller tetkik olunacak olursa Kilimli kö-
mürile elde edilen neticelerin hiçbir veçhile Zon-
guldak kömürünün verdiği neticelerin dununda
kalmadığı ve bilâkis her defasında daha iyi ne-
ticeler alındığı görülmektedir.

Filhakika; bir taraftan Zonguldak kömürile
yapılan bilcümle tecrübelerin vasatisi ve diğer
taraftan da Kilimli kömürile yapılan bilcümle
tecrübelerin vasatisi alınarak yekdiğerile mukaye-
se olunursa mezkûr keyfiyet bu suretle bilcümle
tecrübelerin muhassalası olarak ta tebarüz eder.
Şöyle ki; Zonguldak kömürlerile 3.305.605 ton
kilometre yapılmış ve ceman 94.455 kilo kömür
sarfedilmiş olup beher ton kilometre sarfiyatı
vasati olarak 29 gram olup halbuki Kilimli kö-
mürlerile ceman yapılan 3.431.565 ton kilomet-

reye mukabil ceman 87.821 kilo kömür sarfe-

dilmiş olmakla beher ton kilometre kömür sar-
fiyatı vasati olarak 26 gram bulunmaktadır. Ay-
ni suretle Zonguldak ve Kilimli kömürlerile el-
de edilen tephir emsalleri de bulunup yekdiğe-
rile mukayese olunursa Zonguldak için 6,9 emsa-
line mukabil Kilimli için 7,6 elde edilmiş oldu-
ğu görülür.

Hiç şüphesiz, her iki kömür için alman bu
neticeleri, mezkûr kömürlerin evsafı kimyevile-
rinin tabiî neticesi olarak telâkki etmek icap
eder. Çünkü; gerek Maden Tetkik ve Arama
Enstitüsünden ve gerekse Zonguldak Kimyaha-
nesinden gelen ve suretleri merbut bulunan ra-
porlardaki tahlil netayiçine nazaran Kilimli kö-
mürlerinin külü daha az bulunduğu gibi gaz
ve kalorilerinin de bir miktar daha yüksek bu-
lunduğu görülmektedir. Netekim; her iki kim-
yahaneden gelen tahlil neticelerinin vasatisi Dev-
let Demiryollarının rekompozesine irca olunarak
hesap edilir ve alınan kömürlerin kimyevî evsa-
fı bu suretle kabul ve tesbit olunursa Zonguldak
kömürünün rekompoze vasatî külü % 10,27, me-
vaddı tayyaresi % 29,47, kalorisi 7424 ve Ki-
limli kömürünün rekompoze vasatî külü % 8,96,
mevaddı tayyaresi % 31,89 ve kalorisi de 7507
bulunur. Buradan varılan netice şudur ki, mez-
kûr kömürlerin leh veya aleyhte evsafı kimye-
viye tagayyürleri, verdikleri randımanı da ayni
cihette müteessir edip her iki kömür için vaziyet
normal bulunmaktadır. Binaenaleyh bu kömür-
ler ayni tahlil neticelerini verdikleri zaman da
aralarında hiçbir fark olmıyacaktır.

Yukarda da zikrolunduğu üzere bütün tec-
rübelerimiz esnasında mevzuubahs Kilimli kö-
mürlerinin lokomotif kazanlarında plâka yapma-
sı hadisesine tesadüf edilmemiş olduğu gibi tec-
rübe küllerinden alman numunelerin Maden Tet-
kik ve rama Enstitüsünde yapılan tahlil neta-
yicine göre Zonguldak kömürünün küllerinin
erime derecesi vasatî 1294 ve Kilimli için de 1261
derece bulunmaktadır ki, bu hususta da mah-
zurlu bir farkı bulunmadığı görülmektedir.

Kilimli kömürlerinin Zonguldak kömürüne
nisbeten daha gevrek olmaları düşüncesinin de
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bu kömürler için tatbikî sahada hiçbir mahzur mütaleası bu hususu kâfi derecede tenvir et-
teşkil etmiyeceği neticesine varılmıştır. Şöyle ki, mektedir.
tecrübe esnasında kompozisyonun nazarî olarak Hulâsa; Heyetimizce yapılan bütün bu tec-
tamamile yapılmasına imkân bulunmadığı ve bir rübeler neticesinde Kilimli kömürünün Devlet
defasında fazla tozlu ve diğer defasında fazla Demiryolları lokomotiflerinde kullanılmasında
parçalı kömürlerin alınması zaruretine rağmen mahzurlu bir vaziyet bulunmadığı kanaati hâsıl
her tecrübenin normal hatlar dahilinde kalmış olmuştur,
olduğu ve bundan dolayı bir arıza vuku bulma-
dığı görülmüştür. Merbut tecrübe cetvellerinin işletme: 10.10.1938
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[ l Numaralı cetvel ] Filyos — Çankırı Arasındaki
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mecmularile her üç tecrübenin vasatileri






